n'-r 	MARA MUMCIIPAL DE ITAPEVIE
PIe1O 	( 	) 	- Estado de São Paulo -

z aUT 2Q1[ J4QUERIMENTO N° 1250 /2019

Súmula: Requeiro ao Governador cio

Estado, na pessoa do Excelentíssimo

João Doi- ia, inlbrmações sobre a

previsão para início da 4' Etapa cio

Projeto Tietê (São João do Barueri 7) ao

qual abrange a cidade de Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja

oficiado ao Governador do Estado, Excelentíssimo Senhor Sr. João Dona, junto à

Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado, aos cuidados do Sr. Marco Vinholi,

informações sobue a pu.visão para inicio cia 4° Etapa do Projeto Tietê (São João cio

Barueni 7) ao qual abrange a cidade de Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhoras e Senhores Vereadores: -

Os moradores do bairro Jardim Bela Vista em Itapevi, buscam urna solução para a falta

de rede coletora de esgoto, mais especificamente na Rua dos Caramujos, enfrentam

problemas de esgoto a céu aberto, solicitam a rede coletora de esgoto com urgência, e

de acordo com a resposta cio requerimento 1013 /2019 a solução aguarda a 4° Etapa do

Projeto Tiete.

Segue em anexo todos os documentos sobre essa situação.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 17 de outubro de 2019.

/

Ivonildo Andrade da Hora
VEREADOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua A171a/do &'gio Co,t/eiw das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi -. Itapevi - 5?- Cli?: 0669'; --090
Fone: (II) '114 /-4'/72-,' u'wc.atnaraitape'ispgov /)/

U_?, GUI, 2UIG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO .

flua AgosUnho Ferre ha Campos, 075 1 Vila Nova Itapevi 	Ilapevi 1 550 Paulo i CEP: 06693420
fel: (11) '1143-7600 	sec.governo@itapevisp.govbr

Itapev:i., 25 de setembro de 2019.

Ofício S.G. n °  01358/2019

Assunto; Resposta do Requerimento
Andrade da Hora.

Exmo. Sr. Vereador;

/
7

1013/19- Vereador Ivonildo

Saia das
ri o
J O LJlJ 1

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, em atenção ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração,

At'rho-samente,

Maos Godoy

Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Ivonildo Andrade da Hora
M. Vereador da. Câmara Municipal de Itapevi

PREFEITURA MUNICIPAL DE 3TAPEVI
SECRETARIA DE 1NMAESTRUTURA ESERVIÇOS URBANOS

Rodovia E.ng, Renê Ilonedito Silva, 2235 Vila Giôi ai Itapevi 1 suo Paulo 1 CEP: 06660-000
Te'-: (22) ilX4-9290 i ii

Itapevi, 20 de Setembro de 2019.

Á Secretaria de Governo.

Resposta.: Processo n° 01575212019
Ref.: Requerimento n o  1013/2019 - Vereador Ivoniido Andrade da Hora,

Prezado Senhor,

Sirvo-me do presente, para encaminhar a Vossa San ioria e ao

nobre Vereador, Cópia em (anexo) da resposta da Co - cessionária de Saneamento

Básico do Estado de São FaLho (SABESP), em atenç.o ao documento suprabitado.

Sendo só para o momento, reitero protestos de elevada estima

consideração.

Ramon Mcd
Secretário de Infrestb

Ao limo.
Sr. Wagner José Fernandes.
Secretário Adjunto de Governo.
ltapevi/SP.

Alma -da.
Serviços Urbanos.

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Unidade de Gerenciamento Regional Cotia-Po - MON

Avenida Nossa Senhora de Fátima, S45- CEP 06717-210 Coda, SP
-rei, (11) 4615-9632

Cotia, 09 de setembro de 201

Carta Resposta MON n. 118/2019

A/C: Secretário Sr, Ramon Medrano de Almeida

Secretaria de lnfraetrutura e Serviços Urbanos

Endereço: Rod. Eng. Renê Benedito Silva, 2235—Vila Gidia

CEP 0660-000 - Fone (11) 4144.9290

Assunto: Resposta ao Ofício SJS.M. n. 052/2019

Referência: Encaminhamento do Proc. 01374812019 rede coletora de esgoto na Rua Caramujo

Jardim Bela Vista, Itapevi

Prezado Senhor

Em atenção ao oficio, referente ao Processo em epígrafe, cumpre--nos informar que para implantação e

rede de esgoto na Rua dos Caramujos - itapevi, será necessário a implantação do Coletor Tronc

Secundário São Jogo do Barueri 7 e estará contemplado na 42  Etapa do Projeto Tietê (Etapa Futurs

ainda sem previsão de início.

Insta, ainda, esclarecer que a Lei n 11.445, de 5 de janeiro de 2007, em seu artigo 45, § 1 disp

expressamente que: "Na ausências de redes públicas de saneamento básico, serão admitidas soluçõ

individuais de afastamento e destinação final dos esgotos sanitários, observadas as normas editad

pela entidade reguladora e pelos órgãos responsáveis pelas políticas ambiental, sanitária e de recurs

hídricos"

Atenciosamente

JAIR

Gerente

Unidade de Gerenciamento Regional Cotia Poá

A 	 :

CAMARA MUNICIPAL DE 1T4NUL.
WJN Cr Estado de São Paulo -

APROVADO

REQUERIMENTO N° 1013 / 2019

Súirnila: Requeiro ao Governo Municipal, n/pptd
Prefeito Igor Soares, informações sobj'ea' Redi
Coletora de Rede de Esgoto na Rua dos Cmujos fl:
Bairro do Jardim Bela Vista — Itapevi 17'

1

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigcnte;:
eja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares junto
ecretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, aos cuidados do Secretário Sit:
darcos Gianeili de Toledo, informações sobre a Rede Coletora de Rede de Esgoto 1L

Lua dos Caramujos no Bairro do Jardim Bela Vista -• Itapevi - SP, esclareça:

1) Tem previsão do início dos trabalhos?
2) Informe sobre a nota de serviço 342134993, conforme obtive em meu

documentos uma das respostas da Sabesp?

Ju8bbctwa 	r_ pROT0'2'

1 	JUL.
Scnhofeidenie: - 	 7/a Senhoras e Senhores Vereadores:

Luto por por essa implantação de rede coletora de esgoto desde 2017 (Oficio 277/2011
Indicação 1397/2017 em Anexo com demais documentos de OLUrOS anos), a pedido dQs;
moradores da Rua dos Caruj os, devido a situação caótica que está a via com esgoto ,a;
céu aberto, trazendo mal cheiro, ratos e trazendo a comunidade, péssimas condições
saneamento básico, em dias de chuva, a situação piora com alagamento total e a RUÍ
fica toda cheia de lama e sujeiras, prejudicando assim os moradores.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 16 dejulho de 2019.

Jl
4 j y$ 	 VEREADOR ÍCHAMB!NHO

Vice-Presidente

Rua Analdo Sergio Cordeiro das Neves, 80 Vila Nova itapevi - Itapevi -. 81 3 - CEP.: 06594 090
Fone; (11) 4141-4472 - wvwcomaraifapevi.sp.gov.br

ANEXO - REQUERIMENTO N°1013/2019 	 1
Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Igor Soares, informações sobrt

Rede Coletora de Rede de Esgoto na Rua dos Caramujos no Bairro do Jardim Bela

Vista - Itapevi - SP.

L.Mf\4A,tA /!PAL DE TANV

tl 	9í]

PREFEITURA MUNICIPAL DL IFAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Agostinho Feryeiro Campos, 675 1 Vila Nova ltipevi 1 Itapev 1 São 'atuo 1 CEP: 06693420

Tal.: (11)4143-7600 1 sec.goverfloeitapovi.spgovbr

Itapevi., 25 de setembro de 2019

Oficio S.S. n °  01358/2019

Assunto; Resposta cio Requerimento
Andrade da Hora.

Exmo. Sr. Vereador;

/
/

1013/19- Vereador Ivonildo

no ("'TIA Sessões 	O 3D

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, em atenção ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, 	renovo protestos de elevada
estima e consideração.

A

te,

Mós Godoy

Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Ivonildo Andrade da Flora
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

PRFFETURA MUNICIPAL DE 5TAPEVI
SECRETARIA DE INFRESTRUTURA ESERVIÇOS URBANOS

Rodovia EOE. Ron& flonedito Silve, 2235 —Vila Gióia 1 Itaprvi 1 são Paulo 1 GEP; O666OOCD
Fel,; (:11) ilalul-9290

tapevi, 20 do Setembro de 2019.

Á Secretaria de Governo.
Resposta.: Processo n° 015762/2019
Ref.: Roquormento 110  101312019 —Vereador Ivonido Andrade da Hora.

Prezado Senhor,

Sirvo-me do presente, para encaminhar a Vossa San ioria e ao

nobre Vereador, Cópia em (anexo) da resposta da Corcessionária de Saneamento

Básico do Estado de São PSLII0 (SABESP), em atenção ao documento suprabítado.

Sendo só para o momento, reitero protestos de elevada estima

consideração.

7 -.--'

Rart
Secretário de

muda,
rviços Urbanos.

Ao limo.
Sr. Wagner José Fernandes.
Secretário Adjunto de Governo.
ftapevi/SP.

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Unidade de Gerenciamento Regional Cotia-Poá MON

Avenida Nossa Senhora de Fátima, 845- CEP 06717-210 - Cotia, SP
Tel. (11) 4615-9602

Cotia, 09 de setembro de 201.

Carta Resposta 1VION n. 118/2019

A/C: Secretário - Sr, Rarnon Medrano de Almeida

Secretaria de lnfraetrutura e Serviços Urbanos

Endereço: Rod. Eng. Renê Benedito Silva, 2235—Vila Gióia

CEP 0660-000— Fone (11) 4144.9290

çob,asitqpevLsp.gov.br

Assunto: Resposta ao Ofício S.LS.M. n. 05212019

Referência: Encaminhamento do Proc, 01374/2019 - rede coletora de esgoto na Rua Caramujo

Jardim Bela Vista, itapevi

Prezado Senhor

Em atenção ao ofício, referente ao Processo em epígrafe, cumpre-nos informar que para implantação c

rede de esgoto na Rua dos Caramujos - Itapevi, será necessário a implantação do Coletor Tronc

Secundário São Jogo do Barueri 7 e estará contemplado na 49  Etapa do Projeto Tietê (Etapa FuturE

ainda sem previsão de início.

Insta, ainda, esclarecer que a Lei ri 11.445, de 5 de janeiro de 2007, em seu artigo 45, § 1 dispi

expressamente que: "Na ausências de redes públicas de saneamento básico, serão admitidas soiuçô

individuais de afastamento e destinaço Final dos esgotos sanitários, observadas as normas editad

pela entidade reguladora e pelos órgãos responsáveis pelas políticas ambiental, sanitária e de recurs

hídricos"

Atenciosamente

JA1R

Gerente

Unidade de Gerenciamento Regional Cofia Poá

• ' 	 CÂMAfl MUNICIPAL DE
- Estado de São Paulo -

" "t?PárJo

IrA
APRO DO

/ 	•/_, 	t/
PÀEQUEJUMENTO N° 1013 /2019 	—C4

Súinúla: Requeiro ao Governo Municipal, nc27pd
Prefeito Igor Soares, informações sob'e// Red&
Coletora de Rede de Esgoto lia Rua dos Cmujos n:
Bairro do Jardim Bela Vista - Itapevi - SP

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na foi -ma regimental vigente
seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares junto
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, aos cuidados do Secretário Sn. ,,,,
Marcos Gianeili de Toledo, informações sobre a Rede Coletora de Rede de Esgoto nf
Rua dos Caramujos no Baino do Jardim Bela Vista - Itapevi - SP, esclareça:

1) Tem previsão do início dos trabalhos?
2) Informe sobre a nota de serviço 342134993, conforme obtive em meu$ '

documentos uma das respostas da Sabeap?

QE-------- 	 --,

SenhoiPSidente: -
• 	Senhoras e Senhores Vereadores: -

- 	UiUL.
/k11

- W10t 1ÃO2 ' //(J

Luto por essa implantação de rede coletora de esgoto desde 2017 (Oficio 27712017
Indicação 1397/2017 em Anexo com demais documentos de outros anos), a pedido dcs
moradores da Rua dos Caramujos, devido a situação caótica que está a via com esgoto 'a;
céu aberto, trazendo mal cheiro, ratos e trazendo a comunidade, péssimas eondiçóe,
saneamento básico, em dias de chuva, a situáção piora com alagamento total e a
fica toda cheia de lama e sujeiras, prejudicando assim os moradores

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 16 dejulho de 2019

Ivonido'ÃFifradé da Hora
	 ({)

EREADOR CHAMBINHO"
Vice--Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 .- Vila Nova Izapevi - Jeapevi -- 	-- cEP.; 06694-090
Fone: (71) 4141-4472 - wwwcatncv-aitapevi.sp.gov.br

05 00
ANEXO REQUERIMENTO N° 1013 /2019 	 /

Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa cio Prefeito Igor Soares, informações sobr
Rede Coletora de Rede de Esgoto na Rua dos Craimjos no Bairro do Jardim Bela

Vista - Itapévi - SP.